
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  46  DEL 04/05/2017

OGGETTO: ART 3 COMMA 4 D.LGS.118/11 –RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI
E PASSIVI.

L’anno  2017 il giorno  4 del mese di  MAGGIO alle ore  14:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 1 di 8



Copia

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
- che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del  coordinamento  della  finanza

pubblica ai sensi dell’art. 117 – comma 3 - della Costituzione;

- che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare

la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai principi applicati di cui

all’allegato 4 al medesimo decreto.

DATO ATTO che con deliberazione n.   15   del27/5/ 2016   il Consiglio Comunale ha approvato il

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs.

118/2011, con valore autorizzatorio.

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011.

RICHIAMATO  inoltre  il  principio  contabile  generale  n.  9  della  prudenza,  in  base  al  quale  tutte  le

amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  e  in  ogni  caso  prima  della  predisposizione  del

rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o

dell'impegno;

– il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

DATO ATTO che,  in  base al  principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato4/2 al

D.Lgs. 118/2011, la ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;

c)  i  crediti  riconosciuti  insussistenti,  per  l'avvenuta  legale  estinzione  o  per  indebito  o  erroneo

accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti;

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 2 di 8



Copia

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro

riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile

all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

RITENUTO pertanto necessario,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 4 del  D.Lgs.  118/2011, procedere con il

riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  al  fine  di  adeguarli  al  principio  generale  della

competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione del Fondo Pluriennale

Vincolato;

DATO ATTO che  il  Servizio  finanziario  ha  richiesto   con  nota  prot.  n.  1753 del  30/3/17  ai  Settori

Comunali, per i vari residui attivi e passivi, le informazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), ed f) sopra

citate,  e  di  riaccertare  gli  stessi  sulla  base del  principio  della  competenza finanziaria,  stabilendo per

ciascun movimento:

- la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia;

- l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti

CONSIDERATO  che  i  Settori  Comunali   hanno  riscontrato  la  richiesta  approvando  le  proprie

determinazioni di riaccertamento dei residui.

DATO ATTO che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a residuo, ha

dichiarato “sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che vengono mantenute a

residuo le spese impegnate negli esercizi 2015 e precedenti in quanto le prestazioni sono state rese o le

forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché le entrate esigibili secondo il principio

della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011”;

CONSIDERATO che il Servizio finanziario, preso atto delle comunicazioni pervenute, ha

proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate;

VISTE le  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  contenute  nei  seguenti

allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvediemento:

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 3 di 8



Copia

All 1-2 ) Elenco residui attivi e passivi da riportare;

All 3-4 ) Elenco residui attivi e passivi da eliminare;

All 5-6) Elenco residui attivi e passivi da cancellare e reimputare

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con l’incremento nell’esercizio 2016, ai sensi del comma

4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di consentire la reimputazione

dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la

parte capitale, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi

cancellati e reimputati e l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, se positiva, risulta così 

costituito:

PARTE CORRENTE
Residui passivi al 31.12.2016 cancellati e 

reimputati

€. 17.220,57

Residui attivi al  31.12.2016 cancellati e 

reimputati

€. 0,00

Differenza = FPV  Entrata 2017 €.17.220,57

PARTE CAPITALE
Residui passivi al 31.12.2016 cancellati e 

reimputati

€. 1.661.509,99

Residui attivi al  31.12.2016 cancellati e 

reimputati

€. 966.739,99

Differenza = FPV  Entrata 2017 €.694.770,00
RIEPILOGO

FPV  Parte Corrente Entrata 2017 €.17.220,57
FPV  Parte Capitale Entrata 2017 €.694.770,00
FPV  Totale Entrata 2017 €. 711.990,57

CONSIDERATO che, al fine di reimputare i movimenti cancellati, è necessario predisporre

una variazione del bilancio di previsione 2016-2018, nonché del bilancio di previsione 2017-2019.

CONSIDERATO che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2016, 2017 e 2018 devono essere

adeguati  per  consentire  la  reimputazione  dei  residui  cancellati  e  l'aggiornamento  degli  stanziamenti

riguardanti il fondo pluriennale vincolato.

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 4 di 8



Copia

VISTA  la  variazione allegata, che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al

D.Lgs. 118/2011, in base al quale la deliberazione di Giunta che dispone la variazione degli stanziamenti

necessari  alla  reimputazione  degli  accertamenti  e  degli  impegni  cancellati  può  disporre  anche

l'accertamento e l'impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili.

VISTA la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a ciascuno

degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio applicato della

contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto che la copertura finanziaria

delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal

fondo pluriennale vincolato.

VISTO il  parere dell’Organo di Revisione,  acquisito con prot.  N. 2535 del 4.5.17, rilasciato ai  sensi

dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTI

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs 23.06.2011, n. 118;

- lo Statuto Comunale;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto

2000, n. 267.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2016, di cui all’art. 3 comma

4 del D.Lgs. 118/2011 dei residui attivi e passivi ai fini della predisposizione del rendiconto 2016, come

risulta dai seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

All 1-2 ) Elenco residui attivi e passivi da riportare;

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 5 di 8



Copia

All 3-4 ) Elenco residui attivi e passivi da eliminare;

All 5-6) Elenco residui attivi e passivi da cancellare e reimputare

2.  DI  INCREMENTARE,  al  fine  di  consentire  la  reimputazione  dei  residui  passivi  negli  esercizi  di

esigibilità degli stessi, nella parte entrata nell’esercizio 2017, il Fondo Pluriennale Vincolato, pari alla

differenza,  se  positiva,  tra  l’ammontare  complessivo  dei  residui  passivi  cancellati  e  da  reimputare  e

l’ammontare dei residui attivi cancellati e da reimputare, che risulta così costituito:

FPV  Parte Corrente Entrata 2017 €.17.220,57
FPV  Parte Capitale Entrata 2017 €.694.770,00
FPV  Totale Entrata 2017 €. 711.990,57

3. DI APPROVARE l’allegata variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 2016/2018 nonché

del bilancio di previsione  2017-2019;

4.  DI  PROCEDERE  contestualmente  con  la  reimputazione  dei  residui  attivi  e  passivi  all’esercizio

finanziario 2017 indicati negli allegati;

5. DI DARE ATTO che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nel rendiconto 2016;

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 6 di 8



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 46 DEL 04/05/2017

Deliberazione avente per oggetto:

ART  3  COMMA 4  D.LGS.118/11  –RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E
PASSIVI.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 27/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 27/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to27/04/2017

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 7 di 8



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 05/05/2017 al 20/05/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 04/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 46 del 04/05/2017 - Pag 8 di 8


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


